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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možností měření časových intervalů s velmi vysokým

rozlišením až do řádu desítek pikosekund. V úvodu je zmíněn náhled do problematiky měření

frekvence a časového intervalu. Další část práce popisuje přehled metod měření časového

intervalu. Dále je krátký přehled dostupných zařízení pro měření časových intervalů, tzv. Time-

to-Digital Convertors (TDC). Pro tato zařízení je zpracován přehled jejich možností a použitých

metod k získání daného rozlišení s odkazem na přehled metod v předchozí kapitole. Závěrem

je zmíněno možné využití TDC zařízení a shrnutí možností měření časových intervalů.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on a time measurement with high resolution up to

picoseconds. A theory of measurement of frequency and time is mentioned at the beginning. In

the next part, several methods of the time measurement are described. The following part is a

short overview of commercially available devices for the time measurement, Time-to-Digital

Convertors (TDC). It consists of an overview of TDC devices and methods used for reaching

high resolution with a respect to methods described before. Possible applications of TDC

devices and a summary of the time measurement are mentioned at the end of the bachelor thesis.
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Seznam symbolů a zkratek

CMOS – Complementary Metal-Oxid-Semiconductor

FPGA – Field Programmable Gate Array

TDC – Time to digital converter

Možnosti měření časových událostí s rozlišením do 10ps Karel Krupička 2017

10

1 Úvod

1.1 Cíl práce

Měření času mělo vždy zásadní význam pro člověka a společnost. První měření probíhala

již za pomoci slunečních hodin nebo nádoby s vodou. Jak se lidstvo dále vyvíjelo a technologie

s ním, byly kladeny stále vyšší požadavky na přesnost měření času. V současné době, a to

především v oblasti vědy a výzkumu, je potřeba velmi přesných, rychlých a spolehlivých

systémů pro měření s vysokým rozlišením. Tyto nároky nejlépe splňují digitální číslicové

systémy, které umožňují získávat výsledky v rozlišení řádu pikosekund.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení a porovnání různých metod pro měření časů

s velkým rozlišením, vysvětlení principu jednotlivých metod, jejich rozlišení apod.

První kapitola se věnuje definici a teoretickému úvodu a měření frekvence. V další kapitole

je popis používaných metod pro měření časových intervalů a dále jejich porovnání z hlediska

hlavních parametrů a v různých případech použití. Dále je uveden přehled několika komerčně

dostupných TDC zařízení a provedeno jejich srovnání.

Závěr práce je věnovaný shrnutí a porovnání aktuálně využívaných a na trhu dostupných

TDC zařízení, z hlediska funkcionality (dosažitelnosti rozlišení, dynamického rozsahu),

konstrukční a finanční náročnosti.

1.2 Definice času a frekvence

„Čas a frekvence spolu úzce souvisejí. Frekvence f je definována jako počet opakování

periodického děje za jednotku času – jednu sekundu – a je převrácenou hodnotou doby periody

T, tedy 𝑓 = #
$
.“ [1]

Jedna sekunda patří mezi základní jednotky soustavy SI. Její definice zní následovně:

„Jedna sekunda je doba trvání 9 192 631 770 period záření vznikajícího při přechodu

elektronu mezi dvěma velmi blízkými hladinami základního stavu atomu cesia 133.“ [1]
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K měření času jsou nyní nejčastěji využívány krystalové a atomové hodiny.

Nejvyužívanějšími a nejpřesnějšími hodinami jsou atomové hodiny, které předčily krystalové.

Krystalové hodiny fungují na principu využívající elektronický oscilátor, který je řízen

krystalem. Nejčastěji využívaným materiálem s piezoelektrickými vlastnostmi je křemen.

Výbrus krystalu křemene má tvar tyčinky, destičky, nebo prstence. Křemen je využíván pro

dlouhou trvanlivost, pevnost a nízkou cenu. Nevýhodou krystalových hodin je stárnutí

křemene, které má za následek postupné změny kmitočtu. Kvůli této vlastnosti je nutné

krystalové hodiny kontrolovat jiným zařízením, které má stálý kmitočet.

Atomové hodiny jsou založeny na kmitání atomů, které mají daleko vyšší kmitočet než

krystal křemene, a tak je i dosažena vyšší přesnost měření. Pro výrobu atomových hodin se

nejvíce využívají atomy cesia. Mezi další materiály, které se používají na výrobu atomových

hodin, patří např. rubidium. Atomové hodiny jsou nejpřesnější hodiny času, a proto jsou

využívány v GPS satelitech nebo právě na kalibraci krystalových hodin [3].
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2 Měření času

2.1 Číslicové měření frekvence a času

K měření frekvence se nejčastěji používají čítače. Obvod se skládá ze základních částí jako

je čítač, hradlo, tvarovací obvod, vstupní dělič a předzesilovač. Vstupní signál prochází

vstupním děličem a předzesilovačem. Dále je signál tvarován v tvarovacím obvodu na

požadované úrovně pulsů. Následně signál vstupuje přes hradlo do čítače. Pokud je doba

měření, resp. doba otevření hradla rovna 1s, je počet pulsů N napočtené čítačem roven frekvenci

fx v hertzích.

Délka otevření hradla je určena frekvencí fo krystalem řízeného oscilátoru. Frekvence je

vydělena v číslicové děličce (D). Číslicová dělička má takovou konstantu, aby výsledná doba

otevření hradla byla dekadickým násobkem, nebo podílem jedné sekundy. Převážně při měření

v oblasti nízkých frekvencí se objevuje chyba, která je zapříčiněna rozlišovací schopností

čítače. Během měření frekvence se může objevit další chyba, která vzniká při nevhodném tvaru

signálu nebo při nevhodně nastavené komparační úrovni tvarovacího obvodu. V těchto

případech můžeme změřit až několikanásobek měřené frekvence, proto je vhodné nejdřív

změřit přibližnou frekvenci osciloskopem a pomocí čítače měřenou frekvenci zpřesnit.

Obr. 1 - Blokové schéma čítače v režimu měření frekvence
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Při číslicovém měření frekvence se měří do hodnot v řádech GHz. Při vyšších frekvencích

se využívá metoda směšování. V případě měření nižších frekvencí se využívají další metody.

Změřený kmitočet můžeme vynásobit 10× nebo 100×. Při této metodě se využívá obvod

s fázovým závěsem [1].

Další využívanou metodou při měření nízkých frekvencí je nepřímá metoda měření.

Měříme dobu periody a hledanou frekvenci zjistíme ze vztahu:

𝑓( =
1
𝑇(

(1)

2.2 Měření časového intervalu

Při měření časového intervalu jsou prohozeny vstupy do hradla oproti měření frekvence.

Můžeme měřit v režimu měření doby periody, délky impulsu, nebo délku mezi dvěma pulsy.

V OÚS (obvod úpravy signálu) se převede měřený časový interval na délku impulsu, kterým je

otevíráno hradlo. Po dobu otevření hradla čítač počítá dané impulsy frekvence fn.

Obr. 2 - Blokové schéma čítače v režimu měření časového intervalu
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Měřený časový interval se vypočte z daného vztahu, kde N je počet pulsů a fn je daná

frekvence.

𝑇( =
𝑁
𝑓+

(2)

Při měření časového intervalu vznikají stejné chyby, jako při měření frekvence a navíc

kvantovací chyba, která vzniká při převodu měřeného časového intervalu na délku impulsu,

která otevírá hradlo. Nejmenší možný měřitelný časový interval odpovídá délce periody T0.

Jeho skutečná velikost se liší od naměřené velikosti o kvantovací chybu. Velikost kvantovací

chyby určíme z následujícího vztahu:

∆𝑘𝑣 = 𝑡(0 − 𝑡( (3)

Kde txs je skutečná hodnota a tx je naměřená hodnota. Převodní charakteristika tohoto

číslicového měřiče délky časového intervalu by měla podobný stupňovitý průběh jako u A/D

převodníků. Šířka jednoho stupně tedy je:

∆𝑘𝑣 = 𝑇2 (4)

tudíž pro vztah kvantizační chyby a velikosti T0, platí vztah:

−𝑇2 < ∆45≤ 𝑇2 (5)
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Během kvantování se vyskytuje přídavná chyba, kterou ovlivňuje asynchronnost

spouštěcích impulzů Pa a Pb. Pro správnou ilustraci poslouží obrázek 1.3. Během měření

časového intervalu tx je možné, že nastane situace, kdy měřený interval bude přesně roven

násobku časového intervalu T0. Není možné přesně určit polohu Pa a Pb a proto čítač zaznamená

počet pulsů o hodnotě nx nebo nx ± 1. Z jednoho jediného měření není možné zjistit, jaký

konkrétní stav vznikl, a tak je neurčitost obsahu čítače nx ± 1. Během měření díky neurčitosti


[…]


pulzu a proměnná tPPS úsek mezi dvěma pulzy. Výrobce v datasheetu nepopisuje přesnou

realizaci měření. Tyto měřící metody a schémata průběhu měření časových intervalů jsou

ilustrační a ukazují jaké možnosti dané zařízení má.

Výrobcem udávané rozlišení zařízení je 10 pikosekund a měřící dynamický rozsah od nuly

do šestnácti sekund. Toto zařízení je velmi přesné a variabilní. Pořizovací cena se pohybuje

okolo 50 dolarů [9].

4.5 THS788

THS788 vyrábí firma Texas Instruments. Je to jedno z nejlepších zařízení pro měření

časového intervalu. Zařízení má čtyři kanály a při měření časových intervalů dosahuje rozlišení

13 pikosekund. Dynamický rozsah je od nuly do sedmi sekund. Měření časového intervalu

probíhá na podobném principu jako u předchozích výrobků. Pro měření hrubého času je

využíván vnitřní čítač a pro jemný čas princip zpožďovacích linek. Kanály zařízení lze různě

programovat, proto má toto zařízení široké spektrum užití.

Zařízení je výkonové náročné a má spotřebu 675 miliwattů na jeden kanál, proto je

konstrukčně uzpůsobené na externí pasivní chladič. Cena THS788 je přibližně 181 dolarů [10].

Obr. 18 - TDC-GPX2 – kombinace stop kanálů [9]
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5 Využití TDC v praxi

TDC jsou využívána kvůli velké přesnosti měření časových intervalů. Dalším důležitým

rozhodujícím parametrem je vícenásobné využití události stop. V experimentálních měřeních

se aplikují TDC konvertory s vysokým počtem kanálů.

Time to digital convertory se nejčastěji využívají pro měření doby letu částic při

fyzikálních experimentech v evropském výzkumném středisku v CERNU. Další využití je

v různých průtokoměrech nebo pro modelování terénu.

Fyzikální experimenty v CERNu využívají právě TDC zařízení, které měří dobu letu částic.

Pomocí změřené doby letu jsou počítány hmotnosti. V konstrukci, kam jsou vystřelovány

zkoumané částice, je velké množství čidel, která jsou napojena na TDC zařízení. Jsou použity

time to digital convertory s více kanály. Ovládání probíhá pomocí FPGA [11].

Dalším užitím TDC jsou systémy radarové detekce Lidar, které využívají schopnosti

měření časových intervalů pro modelování terénu. Tyto senzory jsou využívány pro robotiku,

armádu, automobilový průmysl nebo kosmické lety.

Lidar senzor funguje na principu vysílání paprsku do prostoru a jeho následného odražení

zpět. V okamžiku začátků vysílání paprsku je spuštěno měření a na základě délky doby návratu

paprsku je vypočtena vzdálenost od překážky. V tomto zařízení se pracuje s polem TDC

zařízení, které má 31 kanálů. TDC konvertory mají přesnost v řádu desítek piko sekund, a proto

je možné zpracovávat velké množství dat [12].

Možnosti měření časových událostí s rozlišením do 10ps Karel Krupička 2017

38

6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnat různé metody měření časového intervalu pomocí

TDC přístroje. Pomocí rešerše na trhu dostupných a běžně používaných TDC přístrojů byly

zjištěny skutečné možnosti těchto metod pro měření časových událostí v praxi.

První kapitola je věnována obecnému seznámení s pojmem času a frekvence.

Následující kapitola je úvodem pro měření časového intervalu a obecným popisem TDC

zařízení, která jsou využívána pro měření.

V kapitole měřících metod byly popsány využívané postupy pro měření časových

intervalů. Jako první a základní metodou je měření časového intervalu pomocí čítače. Je to

nejjednodušší metoda, která pracuje na jednoduchém principu, kdy při každé náběžné nebo

doběžné hraně od počáteční události start zvýší hodnotu hradla o jednotku. Čítání probíhá po

celou dobu měření, až do události stop. Celkový časový interval měření je součinem hodnoty

čítače s dobou jedné periody zdroje hodinového signálu.

Noniová metoda využívá více generátorů zdroje signálu a více čítačů. Realizace může mít

různé druhy provedení jako například dvojí noniová metoda, klasické měření pomocí

reversibilního čítače nebo pomocí zpožďovacích obvodů.

Analogová interpolační metoda měření využívá nabíjení kondenzátorů stálým proudem a

jejich následným vybíjením pro další měření.

Poslední a v praxi nejvyužívanější metodou je měření pomocí různých zpožďovacích

elementů, kde je přesně známo časové zpoždění průchodu signálů jednotlivými elementy

zpožďovací linky.

Pro dosažení co nejlepšího rozlišení změřeného časového intervalu se musí samostatné

měření rozdělit na dvě složky. Měření hrubého času a měření jemného času.

V následující kapitole byla hodnocena běžně dostupná TDC zařízení za účelem zjištění

reálného použití různých metod v praxi. Rešerší datasheetů od výrobců byly shrnuty jejich
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parametry a popsány metody měření časových intervalů. Někteří výrobci se charakteristikou

měření časového intervalu nevěnují příliš v detailu. Z dostupných informací v datasheetech

bylo zjištěno, že klíčovou metodou pro měření s co nejvyšším rozlišením jsou zpožďovací

linky. Zpožďovací linky pro měření jemného času jsou nejčastěji vytvořeny pomocí kruhového

oscilátoru, nebo hradel. Pro měření hrubého času je nejčastěji použito měření pomocí čítače.

Dalším důležitým prvkem TDC zařízení je počet kanálů. Díky většímu počtu kanálů je

možné měřit více událostí stop od počáteční události start. Dle informací od výrobců bylo

zjištěno, že měřené rozlišení se mění s přibývajícím počtem kanálů. TDC zařízení mívají

několik měřících režimů, a tak je vždy na uživateli, jaké parametry jsou pro něj klíčové.
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