## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Možnosti měření časových událostí s rozlišením do 10ps
Student: Karel KRUPIČKA Std. číslo: E13B0454P
Oponent: Ing. Petr Burian

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 17
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce s zabývá metodami pro měření časových událostí s velkým rozliším. Strana obsahuje 30 stran čistého textu.

Práce je na první pohled logicky strukturována. Autor na začátku práce nejprve seznamuje čtenáře s obecnými informacemi pro měření frekvence a časových intervalů. Dále se věnuje představení jednotlivých metod. V poslední části práce je uveden seznam komerčně dostupných řešení s jejich parametry.

Práce je bohužel dosti povrchní, nezachází do detailů. Autor například nerozpracoval detailněji možnost, kterou je implementace TDC v obvodech programovatelné logiky. Jedná se přitom o velmi aktuální a zajímavé řešení. Chybí hlubší diskuze nad možnostmi implementace jednotlivých metod na různých platformách.

Stylistická a formální úroveň práce je dobrá. Jsou zde samozřejmě drobné nedostatky. Například odkazy na neexistující obrázky (viz strana 25 či 26). Autor taktéž často opakuje již řečené informace - viz např. kapitola 5. Též by práci prospělo lepší formulování úvodu a závěru. Zde si autor práce plete závěr práce s přehledem obsahu práce, který by měl být spíše definován v úvodu.

Z výše uvedeného a s přihlédnutím k obecné kvalitě bakalářských prací můžeme tuto práci prohlásit za zcela průměrnou, čemuž odpovídá i závěrečné hodnocení.

### Dotazy oponenta k práci:

- V kapitole 3.1 - Měřicí metody - Čítač - Popisujete, že metodou čítače můžeme měřit časové intervaly s rozliším desítek mikrosekund. Můžete toto tvrzení nějak vysvětlit a podložit?

- V práci se věnujete komerčně dostupným TDC obvodům na úrovni komponent. Existují na trhu i komplexní zařízení pro měření času s vysokým rozlišením?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce